28 декабря 2001 года № 1500

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О КОМИССИЯХ ПО ВОПРОСАМ ПОМИЛОВАНИЯ

НА ТЕРРИТОРИЯХ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

  Список изменяющих документов

(в ред. Указов Президента РФ от 16.03.2007 № 359,

от 19.05.2009 № 567, от 25.06.2012 № 890,

от 07.12.2016 № 656, от 14.12.2020 № 787)

В целях совершенствования механизма реализации конституционных полномочий

Президента Российской Федерации по осуществлению помилования, обеспечения участия

органов государственной власти субъектов Российской Федерации и общественности

в рассмотрении вопросов, связанных с помилованием, постановляю:

1. Образовать на территориях субъектов Российской Федерации комиссии

по вопросам помилования.

2. Установить, что основными задачами комиссии по вопросам помилования

на территории субъекта Российской Федерации являются:

предварительное рассмотрение ходатайств о помиловании, поданных осужденными,

находящимися на территории субъекта Российской Федерации, а также поступивших

от лиц, отбывших назначенное судом наказание и имеющих неснятую или непогашенную

судимость;

(в ред. Указа Президента РФ от 14.12.2020 № 787)

подготовка заключений по материалам о помиловании для дальнейшего

представления высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации

(руководителю высшего исполнительного органа государственной власти субъекта

Российской Федерации);

абзац утратил силу. - Указ Президента РФ от 14.12.2020 № 787;

подготовка предложений о повышении эффективности взаимодействия учреждений

и органов уголовно-исполнительной системы, иных государственных органов, органов

местного самоуправления, находящихся на территории субъекта Российской Федерации,

 по вопросам помилования осужденных, а также социальной адаптации лиц, отбывших

наказание;

(в ред. Указа Президента РФ от 14.12.2020 № 787)

осуществление контроля за соблюдением права лица просить о помиловании.

(абзац введен Указом Президента РФ от 14.12.2020 № 787)

3. Установить, что:

состав комиссии по вопросам помилования на территории субъекта Российской

Федерации и председатель комиссии утверждаются высшим должностным лицом субъекта

Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной

власти субъекта Российской Федерации);

в состав комиссии входят не менее 11 человек;

членами комиссии могут быть граждане Российской Федерации, имеющие высшее

образование, пользующиеся уважением у граждан и имеющие безупречную репутацию;

решение комиссии считается правомочным, если на ее заседании присутствуют не

менее половины членов комиссии. Решения принимаются большинством голосов

consultantplus://offline/ref=38A30F1B3296741B1F71DA8BC85367294385450D6F47BF2D215E0A8384F8C185F5F6FF360D0720C18CF06148F677979EBAF1EEDC681CA479z8SEJ
consultantplus://offline/ref=38A30F1B3296741B1F71DA8BC85367294385450D6F46BF2D215E0A8384F8C185F5F6FF360D0720C08BF06148F677979EBAF1EEDC681CA479z8SEJ
consultantplus://offline/ref=38A30F1B3296741B1F71DA8BC8536729418144026A4BBF2D215E0A8384F8C185F5F6FF360D0720C08AF06148F677979EBAF1EEDC681CA479z8SEJ
consultantplus://offline/ref=38A30F1B3296741B1F71DA8BC85367294385450D6F4ABF2D215E0A8384F8C185F5F6FF360D0720C385F06148F677979EBAF1EEDC681CA479z8SEJ
consultantplus://offline/ref=38A30F1B3296741B1F71DA8BC853672944824501624BBF2D215E0A8384F8C185F5F6FF360D0720C08BF06148F677979EBAF1EEDC681CA479z8SEJ
consultantplus://offline/ref=38A30F1B3296741B1F71DA8BC853672944824501624BBF2D215E0A8384F8C185F5F6FF360D0720C085F06148F677979EBAF1EEDC681CA479z8SEJ
consultantplus://offline/ref=38A30F1B3296741B1F71DA8BC853672944824501624BBF2D215E0A8384F8C185F5F6FF360D0720C18DF06148F677979EBAF1EEDC681CA479z8SEJ
consultantplus://offline/ref=38A30F1B3296741B1F71DA8BC853672944824501624BBF2D215E0A8384F8C185F5F6FF360D0720C18EF06148F677979EBAF1EEDC681CA479z8SEJ
consultantplus://offline/ref=38A30F1B3296741B1F71DA8BC853672944824501624BBF2D215E0A8384F8C185F5F6FF360D0720C188F06148F677979EBAF1EEDC681CA479z8SEJ

присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов членов комиссии

голос председателя комиссии является решающим;

состав комиссии обновляется на одну треть один раз в пять лет.

(в ред. Указа Президента РФ от 14.12.2020 № 787)

Предусмотреть, что не менее двух третей состава комиссии по вопросам помилования

на территории субъекта Российской Федерации формируется из представителей

общественности. Члены комиссии осуществляют свою деятельность на общественных

началах.

4. Утратил силу. - Указ Президента РФ от 14.12.2020 № 787.

5. Упразднить Комиссию по вопросам помилования при Президенте Российской

Федерации.

6. Утратил силу с 16 марта 2007 года. - Указ Президента РФ от 16.03.2007 № 359.

7. Признать утратившими силу:

Указ Президента Российской Федерации от 12 января 1992 г. № 17 «О Комиссии по

вопросам помилования» (Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного

Совета РСФСР, 1992, № 4, ст. 154);

распоряжение Президента Российской Федерации от 27 февраля 1992 г. № 84-рп

«О Комиссии по вопросам помилования при Президенте Российской Федерации»;

распоряжение Президента Российской Федерации от 16 марта 1994 г. № 137-рп

«О некоторых вопросах деятельности Комиссии по вопросам помилования при Президенте

Российской Федерации» (Собрание актов Президента и Правительства Российской

Федерации, 1994, № 12, ст. 879);

распоряжение Президента Российской Федерации от 30 декабря 1999 г. № 523-рп

«О Комиссии по вопросам помилования при Президенте Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 2, ст. 216);

распоряжение Президента Российской Федерации от 25 сентября 2000 г. № 410-рп

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 40, ст. 3953).

8. Главному государственно-правовому управлению Президента Российской

Федерации в месячный срок представить предложения по приведению нормативных

правовых актов Президента Российской Федерации в соответствие с настоящим Указом.

9. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

28 декабря 2001 года

consultantplus://offline/ref=38A30F1B3296741B1F71DA8BC853672944824501624BBF2D215E0A8384F8C185F5F6FF360D0720C18AF06148F677979EBAF1EEDC681CA479z8SEJ
consultantplus://offline/ref=38A30F1B3296741B1F71DA8BC853672944824501624BBF2D215E0A8384F8C185F5F6FF360D0720C18BF06148F677979EBAF1EEDC681CA479z8SEJ
consultantplus://offline/ref=38A30F1B3296741B1F71DA8BC85367294385450D6F47BF2D215E0A8384F8C185F5F6FF360D0720C18FF06148F677979EBAF1EEDC681CA479z8SEJ
consultantplus://offline/ref=38A30F1B3296741B1F71D392CF536729428047066E47BF2D215E0A8384F8C185E7F6A73A0F003EC088E53719B0z2S1J
consultantplus://offline/ref=38A30F1B3296741B1F71D392CF536729428042006342BF2D215E0A8384F8C185E7F6A73A0F003EC088E53719B0z2S1J
consultantplus://offline/ref=38A30F1B3296741B1F71D392CF536729438142016A44BF2D215E0A8384F8C185E7F6A73A0F003EC088E53719B0z2S1J
consultantplus://offline/ref=38A30F1B3296741B1F71D392CF536729428043046840BF2D215E0A8384F8C185E7F6A73A0F003EC088E53719B0z2S1J